Vesuu  
mons.

marianū  
Acerræ.

Suesula  
oppi.

nis conditionisq; cuius caput esse placuit. & infra, Inter Capuam & Suessulam castra castris conferamus. & libro. xlii. Hannibal super Suessulam per montes Nolam, peruenit. & infra. M. Claudius proconsul ad eum exercitum qui super Suessulam nole praesideret missus. Et inferiori claudiana castra erant supra Suessulam. Sed iam aliqua de campanis propter dimidiatum in Samno sicut ostendimus nullum superius omnia referenda sunt. Ea in parte ad quam Sabbati amnis stipite utriusq; descripto Samnum omne finitum esse ostendimus. Isclerus sequitur omnium campaniae hac in parte fluuioy primus in nulum supra capuam quinto ferme miliano cadens qui isclerus ex montibus Caudinam uallem claudenti bus ortum habet. & inter fontellam fluuium superius in Samno descriptum; & ipsum iscleram sunt montes altissimi in quibus primum est gripta oppidum cui supereminet mons nunc tabor olim taburnus; quem Seruius Vergilius in georgicis exponens campaniae montem esse dicit; qui uites ab industria contra naturam alat. Et idem super uersus item Vergili aeneidos. vi. A c uelut ingenti sila summoque taburno; dicit taburnus mons est campaniae; ualli autem ex monte taburno in isclerum uertenti imminet collis pacis; & uallis quam isclerus efficit dextrorsum habet luculanam & ducentiam. Superiusq; in monte est Airola nobile oppidum comitatus titulo insignis duobus miliaribus a furculis caudinis distans praesentem hac usque loca montes ardui capuae ad aduersam regionem imminentes; qui & longiusculo tractu ad Nolam uicem ferant tiphata olim appellati; in quibus oppida sunt Meronida castris comitata insignis magdalonae & superius mariganum; in proximae ualle furculis caudinis superiore argenti est; & infra marilianum uetus fuit diximus nominis oppidum. Proxime ad mediu montem est cancellum oppidum superius forinum. Sunt uero hi montes tiphata de quibus sic habet Livius in .vi. Nam Sannites omnis sedicinis ipsam atrem finitum campanos adorti; unde & que facili uictoria per dixitq; gloria plus esset. Tiphata imminentes capuae colles cum praesidio firmo occupassent; descendit inde quadrato agmine in planities que inter Capuam tiphataq; interaeret. Et idem infra praelium ad tiphata atrox in quo oculos Romanis at dere dixerunt. Fusi caesq; Sannites. Et libro. xlii. Hannibal ad tiphatis castra habebat qui rapidum currentem graeculum non inuenit & infra, Inter Capuam castraq; Hannibalis quae in tiphatis erant; & in inferiori Hannibal praesidio medio relicto in tiphatis profectus cum exercitu toto; & libro. xlii. Hannibal profectus arpis ad tiphata in ueteribus castris super Capuam confedit. Livius item libro. xlii. Cornelius petus Scipio africanus. C. Lelius Petus sub tiphatis capuae agrum uendi dicit. Ad eiusdem montis decliua quae uersa a capua regione in caudinae uallis suprema definire incipiunt Saranum est oppidum a fluuio ibi fontes copiosissimos habente dictum quibus fontibus scribit Plinius ligna & folia quom occidunt in lapides durefere. Sed inter eos fontes & uelut montem longe supra a nobis descriptum. Nola est uis uetustissima & in historis celebrata quam Iustinus a lapygis conditam fuisse asserit; cuius agrum esse fertillimum Vergilius in bucolicis sic scribit; talem diues atq; capua & uicina uelut

Isclerus  
fluuius.

Tabor.

Taburnus

Airola  
op.Tiphata  
montes.Saranum  
op.

Plinius.

Nola.

nola iugos licet ora posuerit pro nolamolanis sicut Seruius scribit iratus quia cum aut hospitio non acceptant: aut aequalam noluntant ei concedere in suum agellum uelut radicibus subiectum denudandum. L. iuius in. ix. In campaniam reditum maxime ad nolam annis repetenda: in qua: capta est a. C. L. iuius consule. & libro. xxi. Hannibal capua recepta cum iterum Neapolitanorum animos partim spe partim metu nequitiqua tentasset in agrum nolamum exercitum duxit. Item infra. M. Claudius proconsul ad eum exercitum qui supra Sueffulam nolam praesideret missus. Item inferius de nola sicut prior anno senatus Romanorum plebs Hannibalis erat. Item inferius eadem aetate Marcellus ab nola quam praesidio obtinebat & inferius Hannibal praesidio modico relicto in tiphazis profectus cum caetero exercitu ire nolam iam pergit. Et libro. xliii. A duenta Hannibalis nolana mota est plebs. L. iuius. Item libro. iiii. de nonagesimo. Sylla nolam in Samniore cepit & a groeius legionibus dirigit. Si autem L. iuius hoc in loco nolam in familibus annuenerat in minime mirandum quod eo in sociali bello quod tunc is senbebat Nola uicinis Samnibus ita obstinate consenserat: ut ex ea regione haberi poterit. Suetonius Tranquillus mortem Octauii Caesaris Augusti defenbens eum dicit a capreis nolam delatum in eodem cubiculo in quo pater Octauius obiisset & centuriones eum a Nola bouillas humeris detulisse. Plinius uero Samni descriptio cuius bis supra a nobis est inchoata in mare inferum cadit ad loca annunciat: nunc proxima ubi olim Pompeios fuisse ostendimus. Isque fluius de quo Vergilius in septimo & qua nigrat oppida Samus & nocturnae aurae editor a Lucano appellatus nunc dicitur Scasati a scasus: quae ibi tenentur uia: toribus in agrum nucerinum traiciendis. Nam proxima ad quatuor mille passus est urbs Nuceria: quam. M. Cicero legem distuladens agrariam R. ullo Comelio propositam quae nunc in decem ditiorum libidinem peruersitatem. His uerbis Neapolim Pompeios Nuceriam suis praesidiis desuincient. L. iuius autem libro. xli. sic habet Nucerni Atellani quia id maluerant Atellani callatiam migrasse iussi. Nuceria dextrosum montes imminet in quo eum medio oppidum est a situ nomen nactum: inter montes enim appellatur: uallisque his montibus sinistrosum proxima sanctum. Seuerinum habet nobile oppidum: a quo clarae eius cognominis familia originem habet: et aequae uallis originem fertilis frugum: uinibus praesertim uermiculis abundat. Ad infimam uero eius uallis partem a pud oppidum quod aqua malorum appellatur fluius est: qui paucis delapsus passuum milibus hiaru terre absorbetur & post centesimi ferme passuum spatium in segetem & quantum fuerat in amplam scaturiginem euoritur. Cauaeque urbs a situ appellata ualli & fluiuo dextrosum in monte imminet: sed a Nuceria urbe ad partem dexteras cauas progressi montes dextrosum inquitur caelos amplissimoque in mare inferum excurrentes: & promontorium faciens: quod Mineruae cognomen praesens in temponibus habuit: nunc ab amalphi oppido appellatur: cuius oppidi nomen nullo in ueteri loco inuenimus: primaeque eius loci mentio nobis occurrit ubi in hystoria ostendimus ad annum salutis quintum uigesimali undeciesque centensum